Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Defesa Nacional

Deputado Marcos Perestrello

ASSUNTO: Aditamento ao Requerimento para Audição do Sr. Secretário de Estado da Defesa

Nacional, Dr. Marco Capitão Ferreira, aprovado na passada reunião de dia 05 de julho, com

vista à inclusão no referido requerimento, da Sra. Ministra da Defesa Nacional e do Sr. Ministro

dos Negócios Estrangeiros.

Exmo. Sr. Presidente,

Com a demissão e constituição como arguido, hoje, do Sr. ex-Secretário de Estado da Defesa

Nacional, Dr. Marco Capitão Ferreira e com as buscas, também hoje realizadas, do Ministério

Público e da Polícia Judiciária ao Ministério da Defesa Nacional, mais especificamente à Direção

Geral de Recursos da Defesa Nacional, no âmbito de averiguações a atos praticados entre 2018 e

2021, conforme comunicado do próprio Ministério da Defesa, torna-se imperativo que a Sra.

Ministra da Defesa Nacional venha ao Parlamento esclarecer cabalmente todas as situações que

envolvem o Ministério que tutela.

Para além dos graves contornos da chamada operação “Tempestade Perfeita”, foram revelados

nos últimos meses diversos casos suspeitos no Ministério da Defesa Nacional que, envolvendo

também o agora ex-Secretário de Estado Marco Capitão Ferreira, importa aferir da Sra. Ministra

da Defesa Nacional as razões pelas quais manteve a confiança política no referido governante,

apesar de todos os indícios que se avolumavam sobre ele.

A não publicação há dois anos dos Relatórios e Contas da holding idD Portugal Defence, o chumbo

do Tribunal de Contas ao contrato para a construção dos Navios de Patrulha Oceânica, as portas

giratórias no universo das participadas da IdD, assessoria de 4 dias por €50.000, entre outras,

seriam razões mais do que suficientes para a Sra. Ministra questionar a sua permanência no cargo.

Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões

CDN

E_COM3XV/2023/15
Entrada: 07-07-2023

Votado na reunião de 12-07-2023
Aprovado por Unanimidade
Ausência: PCP

Por outro lado, muitos destes casos transitam da anterior gestão ministerial, como Ministro da

Defesa, do atual Ministro dos Negócios Estrangeiros, Dr. João Gomes Cravinho, pelo que,

consideramos que será também fundamental ouvi-lo no Parlamento com vista ao esclarecimento

de toda esta situação e que coloca sob suspeita o regular funcionamento de um Ministério basilar

do Estado português.

Pelo exposto, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do

Partido CHEGA vem requerer a Audição urgente da Sra. Ministra da Defesa Nacional e do Sr.

Ministro dos Negócios Estrangeiros, no seguimento do Requerimento para Audição do Sr. ex-

Secretário de Estado da Defesa Nacional, Dr. Marco Capitão Ferreira, aprovado na passada reunião

de dia 05 de julho.

Palácio de S. Bento, 07 de julho de 2023

Os Deputados do GPCH,

Pedro Pessanha

Rui Paulo Sousa